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Anotace

BOUDOVÁ, K. Ilustrace k Homérově Odyssey. Hradec Králové, 2019. Diplomová

práce na Přírodovědecké fakultě, Univerzity Hradec Králové. Vedoucí diplomové

práce Mgr. Lubomír Netušil. 79 s.

Tématem diplomové práce je vytvoření ilustrace k literárnímu dílu Homérova

Odyssea. Teoretická část se zabývá popisem grafické techniky a zdůvodnění

zvolení, a to grafickou metodou suché jehly. Teoretická část obsahuje inspiraci a

výběr motivů pro ilustrace. Praktická část je pak zaměřena na vytvoření souboru

deseti grafických listů, které zachycují hlavní dějové linie Homérovy Odysey.

Didaktická část je zaměřena na vytvoření příprav k výuce ve formě výtvarně

didaktického projektu zahrnující téma ilustrace, suchá jehla a hrdinové.
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Annotation

BOUDOVÁ, K. Illustration of Homer‘s Odysseia. Hradec Králové, 2019. Diploma

Thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis Supervisor Mgr.

Lubomír Netušil. 79 s.

The theme of the thesis is to create an illustration for the literary work of Homer's

Odyssey. The theoretical part deals with the description of graphical technique

and justification of the choice, namely the graphical method of dry needle. The

theoretical part contains inspiration and selection of themes for illustrations. The

practical part is focused on creating a set of ten graphic sheets that depict the

main storyline of Homer's Odysey. The didactic part is focused on preparation for

teaching in the form of art-didactic project involving the theme of illustration,

dry-point and heroes.
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1 Úvod
Cílem této diplomové práce je vytvoření souboru ilustrací k literárnímu dílu

Odyssea od řeckého básníka Homéra. Tento epos zachycuje putování hlavního

hrdiny a jeho dobrodružství, které trvalo po dobu deseti let.

Teoretická část této diplomové práce je zaměřena na seznámení se s ilustrací

a její historií, objasnění grafické techniky a práce s ní, obeznámení se s literárním

dílem a jeho vlivem na další díla, upozornění na změny, které se vyvíjí ve

vyobrazování hlavních postav.

Praktická část diplomové práce spočívá ve vytvoření ilustrace k Homérově

Odyssey grafickou metodou suché jehly. Tato část bude zaměřena na zachycení

děje a hlavních postav.

Didaktická část spočívá ve vypracování výtvarně didaktického projektu, jehož

součástí bude seznámení žáků s postavou Homéra a jeho protivníky, kteří mu

zkříží cestu na jeho výpravě. Dále se žáci seznámí s grafickými technikami a

ilustrací. Cílem didaktické části bude vypracování projektu, který přinese žákům

nové poznatky a zkušenosti ve výtvarném oboru.
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2 Grafika
Výtvarné umění můžeme řadit do několika kategorií a jednou z nich je právě

grafika. Výstižnou definici grafiky lze nalézt v knize Antonína Odehnala, který

vysvětluje grafiku jako: „Grafikou je dílo, rozmnožitelné ručním

uměleckořemeslným způsobem na evidovaný počet exemplářů. Počet výtisků tvoří

náklad, za který dobrý umělec odpovídá, a proto jej podepisuje.“ [15, s. 11].

Samotnou grafiku dělíme do skupin dle účelu a posléze dle způsobu

zpracování. Při členění grafiky dle účelu, rozlišujeme užitou, reprodukční a

uměleckou grafiku. Do užité grafiky řadíme například novoročenky, ex libris

pozvánky, diplomy a jiné. Naopak reprodukční grafika zachycuje dílo již podle

předlohy. Umělecká grafika, zvaná také volná, vychází z autorovy představy.

Grafiku dále můžeme dělit dle způsobu tisku. Základní grafické techniky jsou tisk

z výšky, tisk z hloubky, tisk z plochy a sítotisk. Při tisku z hloubky je barva

nanášena do vyrytých míst. Tisk z výšky je pravým opakem, barva je aplikována

na vyvýšená místa, která nejsou vyryta. Tisk z plochy se odlišuje od předešlých

tisků tím, že je založen na odpudivosti mastnoty (barvy) a vody. Při tomto tisku

se používá litografický kámen a na něj se provádí kresba mastnými barvami.

Sítotisk neboli serigrafie je způsob tisku, při kterém se barva protlačuje přes síto

a místa, která nemají být tištěná, jsou zakryta lakem. [15]
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3 Suchá jehla

3.1. Historie

Suchá jehla (angl. dry-point, fr. Pointe-séche, něm. Kalte Nadel) je grafická

metoda, která se dle svého způsobu zpracování řadí do kategorie tisku z hloubky.

Název je odvozen od nástroje, se kterým se pracuje. Původ této techniky se datuje

do druhé poloviny 15. století, kdy tuto grafickou metodu při tvorbě svých děl

použil Mistr Amsterodamského kabinetu. Suchá jehla bývá velice často

kombinována s jinými hlubotiskovými metodami, především s leptem. Sloužila

jako prostředek k retušování chyb vytvořených v mědirytinách či leptech. [15]

Mezi nejznámější umělce, kteří tvořili touto technikou, patří například

Albrecht Dürer, Rembrandt Harmenszoon van Rijn, Pablo Diego José Picasso, Joan

Miró i Ferrà, Francisco José de Goya y Lucientes, Edvard Munch, Marc Chagall, či

Maija Albrecht. Z českých a slovenských umělců ji například Jiří Anderle, Václav

Hollar, Max Švabinský, Jiří John, Eugen Nevan, Ľudovít Fulla, nebo také František

Tichý. [15]

3.2. Objasnění techniky

Metoda tisku z hloubky je založena na principu, při kterém se tisknou vyrytá

místa, do kterých byla zanesena barva. Výběr materiálu plechu volí autor dle

svého uvážení. Kvůli své měkkosti je pro suchou jehlu nejvhodnější zinkový plech.

Pro začátek je důležité, aby se pilníkem zapilovaly okraje desky, abychom

předešli poškození papíru a plsti. Při této metodě vyrýváme rýhy do plechu jehlou

s velice ostrým hrotem. Ryjeme pod pravým úhlem, aby při rytí vznikal tzv.

grátek. Grátek je považován za kov z plechu, který se při rytí vyhrnuje na okraj.

Rycí nástroje, které můžeme mimo jehlu použít, jsou například šábr (tříhranná

škrabka), ruleta, moleta nebo ve výjimečných případech hladítko. Aleš Krejča ve

své knize také uvádí i jako možnost provést kresbu diamantem zasazeným

v dřevěné násadě. [09]

Suchou jehlu lze kombinovat i s akvatintou či leptem. Pro tuto metodu je

důležitá volba papíru. Technika suché jehly se liší od ostatních tím, že má pouze

omezený počet nákladů, a to s maximálním počtem třiceti kvalitních výtisků.

Posléze dochází k opotřebování grátku a matrice. [15]
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3.3. Metoda práce v technice suché jehly

Na začátku celého procesu je nejdůležitější mít připravený papír, který byl

nejlépe 24 hodin namočený ve vodě, a plech, který má obroušené hrany a plochu.

Proces začíná tím, že se na plech provede základní kresba, která je oproti návrhu

zrcadlově otočená. Návrh je možné nakreslit přímo na plech nebo přenést přes

pauzovací a kopírovací papír. V případě, že je základní kresba hotova, začíná se

vyrývat jehlou dle předkreslené předlohy. Na jehlu musí být vyvinutý takový tlak,

aby byl vryp dostatečně hluboký. Jestliže je matrice vyryta dle autorových

představ, může se nanést barva, která se vetře do vyrytých míst. Dále se plech

přetře organtýnem, který rozprostře barvu. Následujícím krokem je vytření

barvy, především v místech, kde vyžadujeme světlejší plochy. Tuto část by měl

autor nejvíce promyslet, protože vytřená světlá místa dodají výsledné grafice na

plastičnosti. Grafický tisk nelze provést s naprostou shodou, a proto je každý

výtisk považován za originální. [09] Po vytření položíme matrici na měditiskový

lis, kde je třeba nastavit přiměřený tlak. Na tiskovou matrici se přiloží papír, který

musí být řádně provlhčený, avšak nesmí být na něm mokré stopy. Posléze se

přikryje matrice plstí a projede lisem. S opatrností se odstraní plsť i výtisk. Ten

se potom založí mezi karton a nechá nejméně 24 hodin schnout. Důležité je

založené výtisky řádně zatížit, aby nedošlo ke zkroucení papíru. Každý výtisk

autor označí podpisem a číslem, které bude zaznamenávat, o kolikátý výtisk se

jedná. [15]
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3.4. Prostředky pro techniku suché jehly

K tvorbě grafiky metodou suché jehly potřebujeme neodmyslitelně

prostředky, které standardně k dispozici nemáme. Jedná se o speciální


[…]


Výsledná podoba knihy může být rozdílná, nebráním se ani komiksovému

zpracování, místo suché jehly může být využit linoryt, grafické tisky mohou být

kolorovány.

Kompletní projekt v této podobě nebyl realizován z důvodu časové náročnosti.

První část, která je čistě teoretická (o ilustraci a grafických technikách) byla

zrealizována v Litomyšli na Střední škole zahradnické a technické s žáky oboru

Zahradní architektury pod vedením Mgr. Terezy Sodomkové. Obdobu praktické

části jsem vyzkoušela se žáky devátého ročníku Základní školy Staňkovy

v Pardubicích. Jednalo se ale pouze o podobu, kdy žáci tvořili vlastní komiks, kde

si zvolili hrdinu a jeho příběh. Zpracování bylo provedené pouze formou kresby

tuší, fixem a následným kolorováním. Tyto vyučovací hodiny měly u žáků úspěch

pravděpodobně z důvodu popularity akčních hrdinů, kteří měli různé

nadpřirozené schopnosti.
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10 Závěr

Na začátku teoretické části diplomové práce jsem se zabývala ilustrací a její

historií, grafickou technikou suché jehly, nejdůležitějšími českými ilustrátory,

zachycení Odyssey v umění a autory, kteří ilustrovali Odysseu. V průběhu

získávání podkladů pro tuto práci jsem neustále nacházela nové obrazy, sochy či

keramiku, které byly spjaty s tématikou Odyssey. Jednotlivé kapitoly, které jsem

v diplomové práci rozepsala, jsou z důvodu obsáhlosti, pouze shrnutím informací

na dané téma. Například kapitola, která se zaměřuje na téma vyobrazení Odyssey

v umění, je natolik rozsáhlá, že by mohla dát prostor k napsání knihy. Proto jsem

se v této kapitole snažila vybrat zajímává díla, která z různých období

reprezentují část děje Odyssey.

Cílem praktické části diplomové práce jsem chtěla vytvořit soubor ilustrací

k Homérově Odyssey, který se skládal z deseti grafických listů formátu A3.

Postavy, které jsem vybrala pro výtvarnou část, jsou výrazné svým vzhledem i

charakterem. Při navrhování jednotlivých postav bylo mým osobním cílem, aby

jejich charakteristické rysy byly dle popisu Homérova literárního díla Odyssea.

Pouze na grafickém tisku, na kterém jsem zachytila Sirény, se záměrně odkláním

od Homérova popisu, a to z důvodu, aby nedošlo k vizuální záměně s Harpyjemi.

Homér ve svém díle dává prostor představivosti čtenáře tím, že některé postavy

nepopisuje podrobně, a toho jsem využila při zachycení nestvůry Charybdy,

kterou jsem vyobrazila v podobě vodního červa.

Vlastní návrhy jsem ve spodní části grafického tisku vytvořila detailnější a

náročnější na zpracování metodou suché jehly, proto jsem zvolila velikost

matrice A4. V závěru jsem na grafické tisky zhotovila uzavíratelnou kazetu

z kartónu, která slouží pro uložení i prezentaci diplomové práce.

V didaktické části diplomové práce jsou sepsány přípravy na vyučovací

hodiny, které jako celek tvoří výtvarně didaktický projekt. Projekt je určený pro

výtvarnou výchovu na středních školách, ale promítá se do předmětu českého

jazyka, historie a společenských věd. Cílem projektu je, aby žáci získali nové

schopnosti a dovednosti, které si posléze v hodinách výtvarné výchovy osvojí.
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Příloha A: Ukázka prací ilustrátorů Odyssey

Zdeněk Kudělka, Odyssea, 1981. Jan Bauch, Odysseia,1984.

Převzato z: [39] Převzato z: [31]

Gareth Hinds, Odyssey, 2010.

Převzato z: [32]

Matteo Pincelli, Odyssey, 2011. Neil Packer, Odyssey, 2012.

Převzato z [47] Převzato z [54]

Michal Cihlář, Příběhy Odysseovy, 2014. Manuela Adreani, Odyssea, 2016.

Převzato z [48] Převzato z [30]

MiKyung Lee, Odyssey, 2016.

Převzato z [61]

Diego Agrimbau, Smilton, Odyssey, 2017.

Převzato z [55]

Příloha B: Zachycení Odyssey v umění

Stamnos, Odysseus a Sirény, 5. stol. př. n.l. Penelopé a Télemachos, 5. stol. př. n. l.

Převzato z [60] Převzato z [33]

Reliéf, Odysseus a Penelopé, 5. stol. př. n. l. Ixion, Vraždění ženichů, 4. stol. př. n.l.

Převzato z [52] Převzato z [49]

Kyklop Polyfém, 2. stol. př. n. l. Skylla, 2. stol. př. n.l.

Převzato z [35] Převzato z [63]

P. P. Rubens, Odysseus u Fajáků, 1638.

Převzato z [62]

William Turner, Ulysses a Polyphemus, 1829.

Převzato z [57]

Henry Matisse, Odysseus a Nausicaa, 1935. Jan Bauch, Odysseus, 1986.

Převzato z [53] Převzato z [38]

Vladislav Kvartalny, Penelopé, 2008.

Převzato z [51]

Příloha C: Vlastní práce

Polyfém, 210 x 297 mm, 2019

Penelopé, 210 x 297 mm, 2019

Kirké, 210 x 297 mm, 2019

Sirény, 210 x 297 mm, 2019

Skylla, 210 x 297 mm, 2019

Charybdis, 210 x 297 mm, 2019

Harpyje, 210 x 297 mm, 2019

Odysseus – žebrák, 210 x 297 mm, 2019

Odysseus, 210 x 297 mm, 2019

Příloha D: Fotodokumentace diplomové práce

Desky k souboru grafických listů – zavřené

Desky k souboru grafických listů – pootevřené

Desky k souboru grafických listů – otevřené

Desky k souboru grafických listů – stojan