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1. Téma: celková náročnost a původnost tématu

2. Zadání: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadání

3. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

4. Obsah práce: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu

5. Kvalita: respektovaní stanovené normy / rozsahu

6. Vyjadřovací prostředky: úroveň jazykového / výtvarného vyjádření

7. Formální kvality textu: míra respektování normy, stylistika a gramatika

8. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou

9.Vizuální kvalita práce: úroveň grafické úpravy / adjustace a prezentace

10.Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos
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 Počet bodů a klasifikace: 22 C

Shrnutí a závěr:

Diplomová práce sestává ze dvou částí. Klíčová je část praktická. Je to soubor ilustrací k Homérově

Odyssei, vytvořených technikou suché jehly. Figurální kompozice jsou rámovány bordurou,

tvořenou starořeckými reáliemi, zbraněmi, geometrickou ornamentikou a převážně mořskou faunou.

Grafické listy jsou dobře vytištěny, soubor je uložen ve vkusném a jednoduchém ochranném

pouzdru.

Teoretická část diplomové práce vykazuje drobné formální nedostatky, které jsou v rozporu s

Rozhodnutím děkana Přírodovědecké fakulty č.4/2015. Úvod a Závěr DP nemají číslo kapitoly, u

každé přílohy má být uvedeno Příloha číslo. V části o českých ilustrátorech (str. 22-27) jde o

subjektivní, mýty až neuspořádaný výběr osobností z historie české ilustrace. Je zde i nejednotnost

v psaní jmen. Henri Matisse (str.41) je jinde uveden jako Henry Matisse. Odysseus a Nausicaa. Na

str. 41 uvádí autorka Nausiku.

Autorka průběžně konzultovala s vedoucím DP a seznamovala ho s průběhem tisku grafických listů.
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Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,

E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné číslice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete

k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.